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ANOTACE

Práce se zabývá problematikou brownfields v České republice. V teoretické části

jsou popsány základní informace o brownfields, jejich typologie, negativní vliv na ţi-

votní prostředí i společnost, příčiny vzniku, problematika evidence brownfields a moţ-

nosti financování projektů regenerace těchto objektů. V praktické části jsou zmapovány

a analyzovány objekty brownfields v Jihočeském kraji a dále je v této části analyzován

zrealizovaný projekt revitalizace brownfields na území Jihočeského kraje. Na skuteč-

ném zrealizovaném projektu jsou sledovány konkrétní postupy při realizaci, financování

projektu a závěrem je zhodnocena úspěšnost a uţitek realizace.

KLÍČOVÁ SLOVA: brownfields, greenfields, revitalizace, regenerace, Jihočeský kraj

ANNOTATION

This thesis deals with the issue of brownfields in the Czech Republic.

The theoretical part gives the basic information about brownfields and their typology.

Secondly, the negative impact on the environment and society, the causes of origin, the

issue of brownfields evidence and the funding opportunities for the regeneration of the-

se facilities are described. In practical part, the brownfield land in the South Bohemian

Region is mapped and analyzed and there is also a realized revitalization project. It fo-

cuses on the concrete procedures during realization and the project financing. In conc-

lusion, the success and benefits of the revitalization are evaluated.

KEY WORDS: brownfields, greenfields, revitalization, regeneration, South Bohemian

Region
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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Celý svět je nucen řešit problematiku brownfields. Staré plochy ztratily své vyu-

ţití, chátrají a přináší negativní dopady na ţivotní prostředí a na celý region. Existují

různé typy brownfields, ale řada z nich je rovnocennou alternativou výstavby

„na zeleném poli“ a jejich existencí zbytečně poškozuje ţivotní prostředí, obyvatele,

podnikatele a okolí.

Hlavním cílem práce je poskytnout základní informace o problematice a na pří-

kladu z praxe analyzovat úspěšně zrealizovaný projekt.

Teoretická část práce si klade za cíl informovat o problematice brownfields,

upozornit na negativní vlivy těchto objektů a naznačit moţná řešení. V této části baka-

lářské práce budou také zmíněny příčiny vzniku brownfields, problematika jejich přesné

evidence, bariéry investorů k uskutečnění projektů a moţná rozdělení dle literárních

zdrojů. Revitalizace brownfields je problematikou sloţitou a pro její řešení jsou nutné

určité zkušenosti a hlubší znalosti, proto si práce neklade za cíl podrobné řešení pro-

blematiky, ale vzhledem k nedostatku informací o brownfields je cílem teoretické části

bakalářské práce informovat o problematice kaţdého čtenáře, který o ní chce získat zá-

kladní znalosti. V práci budou také zmíněny instituce zabývající se touto problematikou,

a tak se v případě zájmu o podrobnější informace můţe čtenář obrátit na některé z nich.

V praktické části práce budou zmapovány brownfields na území Jihočeského

kraje a dále analyzovány. O objektech budou udány základní dostupné informace, které

objekt blíţe charakterizují. Druhou kapitolou této části bude uvedený příklad zrealizo-

vaného projektu firmy ELIM spol. s r.o., vlastní průběh projektu, způsob financování

a vyhodnocení. Cílem uvedení zrealizovaného projektu je představit čtenářům průběh

revitalizace brownfields v praxi a konkrétní dopady na danou lokalitu. Uvedený příklad

hodnotím jako přínosný především pro laiky, kteří hodnotí problematiku brownfields

jako příliš sloţitou a nemají o ní dostatek správných informací. Dalším přínosem analý-

zy zrealizovaného projektu by mohla být motivace pro eventuální investory, kteří pova-

ţují brownfields za problém spíše politický a nehledí na staré nevyuţité budovy jako na

příleţitost.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EHP – Evropský hospodářský prostor

EIB – Evropská investiční banka

EMS (politika) – Environmentální politika

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj

HDP – Hrubý domácí produkt

MMR ČR – Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

MPO ČR – Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

MŢP ČR – Ministerstvo ţivotního prostředí České republiky

NUTS II – Nomenklatura územních statistických jednotek – region

OPPI – Operační program Podnikání a inovace

OPŢP – Operační program Ţivotní prostředí

PC – Personal computer (počítač)

PHM – Pohonné hmoty

PS – Pohraniční stráţ

PVC – Polyvinylchlorid (umělá hmota)

ROP – Regionální operační program

SRN – Spolková republika Německo

SROP – Společný regionální operační program

SW – Software
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY
Objekty s velkou rozlohou, nevyřešeným vlastnictvím, postrádající vyuţití, často

s ekologickou zátěţí se rozšířily především po průmyslové revoluci. Existence těchto

objektů není záleţitostí jen České republiky, jedná se o celosvětovou problematiku. Bo-

huţel ani v dnešní době není problematika dostatečně rozšířená. Neinformovanost

o moţnostech regenerace způsobuje nedostatečné řešení. Nevyuţívané objekty přináší

často nebezpečí, ať uţ pro danou lokalitu, její obyvatele, podnikatele, ale především pro

ţivotní prostředí. Vzhledem k přibývání výstavby na zelené louce, zůstává stále více

brownfields nevyuţitých. Přitom pro investory můţe být tato cesta velkým přínosem.

V řadě případů je projekt spolufinancován z veřejného sektoru, investor můţe získat

objekt v daleko atraktivnější lokalitě, neţ kdyby se rozhodl pro výstavbu na zelené lou-

ce a v neposlední řadě je to přínosem pro ţivotní prostředí, určitou lokalitu a její obyva-

tele, ale i pro budoucí generace. Problematika brownfields úzce souvisí s udrţitelným

rozvojem, územním rozvojem, ale týká se i kaţdého obyvatele, zaměstnance, investora

nebo i turisty.

1.1 BROWNFIELDS Z HLEDISKA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE
Řešení problematiky brownfields je nutné uţ z hlediska udrţitelného rozvoje.

Evropský parlament v roce 2000 definuje udrţitelný rozvoj jako zlepšování ţivotní

úrovně a blahobytu lidí v mezích kapacity ekosystému při zachování přírodních hodnot

a biologické rozmanitosti pro současné a příští generace. Není to jedna

z nejjednodušších a nejpouţívanějších definic, ale pro potřeby práce je nejpřesnější. Dle

zákona číslo 183/2006 Sb. o územním plánování spočívá udrţitelný rozvoj ve vyváţe-

ném vztahu podmínek pro příznivé ţivotní prostředí, pro hospodářský

rozvoj a pro soudrţnost společenství obyvatel území, který uspokojuje potřeby současné

generace, aniţ by ohroţoval podmínky ţivota generací budoucích
1
.

Další moţnou definici nabízí Agenda 21. Na úrovni státu definuje udrţitelný

rozvoj mírou podpory environmentálního průmyslu, podporou místních tradic na úkor

modernizace a monitorováním situace v oblasti rozvojové pomoci. Dále je nutné zajistit

ochranu domácích trhů, komunikaci mezi státem a občany a sníţit rozdíly mezi oblastmi

1
§ 18 odst.1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákoník)
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na regionální i světové úrovni. K tomu má pomoci především jednotná spravedlivá le-

gislativa, společné financování z peněz Evropské unie a transparentnost hospodaření.
2

Pro dosaţení trvale udrţitelného rozvoje je nutné dodrţet několik zásad:
3

- Oţivení hospodářského růstu

- Změna kvality růstu

- Uchování a obohacení báze přírodních zdrojů

- Zajištění udrţitelné úrovně populace

- Nová orientace techniky

- Integrace ekonomických a ekologických aspektů

- Reforma mezinárodních hospodářských vztahů

- Posílení mezinárodní spolupráce

Koncept udrţitelného rozvoje závisí na třech základních pilířích. Prvním z nich

je ekonomika, kterou ovlivňuje především zaměstnanost, růst HDP, rozvoj podnikání,

turismus a daňová výtěţnost. Druhý pilíř představují sociální podmínky jako např. do-

stupnost a kvalita sluţeb, kvalitní vzdělávací a zdravotnické instituce, dostupnost byd-

lení, ale i kultury a další moţnosti vyuţití volného času pro všechny sociální i věkové

skupiny. Třetím neméně důleţitým pilířem je environmentální prostředí, které závisí na

urbanizaci a architektonice území, kvalitním ţivotním prostředí a udrţitelných energi-

[…]


objektu zahraničním investorem je moţné získat nové zkušenosti od odborníků na pro-

blematiku ze zahraničí.

Dle získaných informací usuzuji, ţe všechny brownfields v Jihočeském kraji

mohou nalézt nové vyuţití. V některých případech bude pravděpodobně zapotřebí ve-

řejná intervence, ale pokud budou investoři, úředníci a zčásti kaţdý občan

o problematice informován, brownfields mohou vymizet úplně a při preventivních kro-

cích se uţ nevyskytovat. Existuje mnoho moţností, jak brownfields financovat

a často přináší více výhod neţ výstavba na zelené louce. Pokud se investoři dozvědí,

jaké výhody z regenerace brownfields plynou, budou častěji volit tuto cestu.

Kaţdý, kdo v Jihočeském kraji ţije, studuje, pracuje nebo tudy jenom cestoval,

zná krásu jiţních Čech. Jihočeský kraj má kaţdému, co nabídnout, a tak je důleţité udr-

ţovat přírodu, ale i budovy a vzhled typického kraje rybníků.

Nyní bych ráda popsala výsledky druhé kapitoly praktické části
14

.

Hlavním výsledkem této části je seznámení se skutečným průběhem projektu,

nutných příprav, postupů v realizační fázi a uvedení výsledků, které jsou spojeny

s projektem.

13

Viz. kap. 10.
14

Viz. kap. 11.
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Snaţila jsem se popsat průběh projektu co nejjasněji a zdůraznit to podstatné.

Přípravu a realizaci projektu povaţuji za poměrně sloţitou a pro laika v několika oblas-

tech téměř nesrozumitelnou, ale existují odborníci, kteří s potřebnými záleţitostmi po-

mohou.

V kapitole je čtenář také seznámen s financováním konkrétního projektu kon-

krétními částkami, coţ je pro případné investory jeden z nejdůleţitějších ukazatelů.

Projekt osobně hodnotím za zdařilý a prospěšný. Dopady realizace trvají dodnes

a firma se dále rozvíjí.

Celkově tuto část práce povaţuji za hodnotnou především pro případné investory

nebo čtenáře, které zajímá, jak je moţné pomoci městu, lidem a ţivotnímu prostředí

v praxi.

Hypotéza č. 1: Brownfields v Jihočeském kraji jsou především bývalé vojenské areály.

Tato hypotéza byla vyvrácena. Na základě analýzy brownfields v Jihočeském kraji bylo

zjištěno, ţe vojenských brownfields v Jihočeském kraji je 5 z celkového počtu 39.

Hypotéza č. 2: Regenerace brownfields je více časově náročná.

Tato hypotéza byla vyvrácena. Uvedený realizovaný projekt byl jedno etapový

a trval 11 měsíců, od 01. 02. 2006 do 31. 12. 2006. Výstavba na zelené louce by projekt

zásadně neurychlila.

Hypotéza č. 3: Projekt regenerace brownfields je moţné financovat z více zdrojů.

Tato hypotéza byla potvrzena. Uvedený realizovaný projekt byl financován ze soukro-

mých investic, Společného regionálního operačního programu a krajského rozpočtu.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části bylo informovat čtenáře o problematice brownfields. Mys-

lím, ţe tento cíl byl splněn. Teoretická část se zabývá samotným pojmem brownfields,

rozdělením těchto objektů, moţnostmi financování. Dále je upozorněno na negativní

vliv brownfields a na moţnosti jejich dalšího vyuţití.

Přínos teoretické části vidím v základních informacích o problematice, které by

měly být srozumitelné pro kaţdého čtenáře a které vedou k praktické části práce.

Praktická část práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá ana-

lýzou brownfields na území Jihočeského kraje. Druhá kapitola popisuje a analyzuje

konkrétní úspěšně uskutečněný projekt.

Analýza brownfields v Jihočeském kraji přinesla základní informace

o konkrétních brownfields, jejich polohu, srovnání dle rozlohy, polohy, předchozího

vyuţití a typu lokality. Přínos této části vidím v přehledných informacích o brownfields

v Jihočeském kraji a jejich analýze. Tato část práce by mohla oslovit případného inves-

tora. Tento cíl práce povaţuji za splněný. Určitě by bylo moţné analýzu ještě více roz-

pracovat, ale byla zpracována na základě volně dostupných informací a pro rozsahové

potřeby práce ji hodnotím za přiměřenou.

Druhá kapitola praktické části se zabývá úspěšně zrealizovaným projektem

„Technologickou inovací a vyuţitím brownfields k rozvoji firmy ELIM spol. s r.o. a ke

sníţení nezaměstnanosti na Volarsku“. V této části je analyzován konkrétní projekt,

informace o nutných přípravách před realizací, vlastním průběhem projektu, jeho finan-

cování a přínosu. I přes dostatek informací od jednatele firmy povaţuji tento cíl práce za

pouze částečně splněný. Pro analýzu konkrétních projektů a jejich hodnocení je podle

mého názoru nutné více znalostí a zkušeností neţ pro potřeby bakalářské práce. Přesto

pro mě tato část byla přínosem a zajímavou zkušeností. Určitě je realizovaný projekt

přínosem i pro samotnou práci. Největší přínos realizovaného projektu ale vidím

v moţnosti motivování investorů především z okolí firmy nebo investorů, kteří nejsou

dostatečně informovaní a mají vůči brownfields předsudky. Ve městě Volary je aktuál-

ně evidován jeden brownfield a vzhledem k realizaci projektu ve městě je moţné získat

osobní znalosti a zkušenosti.
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Příloha 1: Mapa města Volary

Zdroj: Město Volary [online]. 2013 [cit. 2013-05-15]. Dostupné z: http://www.mestovolary.cz
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Příloha 2: Brownfield firmy ELIM spol. s r.o.

Zdroj: Studie proveditelnosti projektu
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