Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: ANALÝZA BROWNFIELDS NA PŘÍKLADU JIHOČESKÉHO KRAJE
Autorka práce: Michaela Stejskalová
Vedoucí práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.
Oponentka práce: PhDr. Mirka Kubatová Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Obsahově je bakalářská práce Michaely Stejskalové zajímavá. Zpracovává aktuální problematiku, kterou brownfields bezesporu jsou. Kladně hodnotím jistě časově náročný sběr dat a zacílení na konkrétní praktický příklad.

V předložené práci však absentuje popis metodiky a specifikace použitých metod. Hypotéze na str. 28 též příliš nerozumím.

Obsah je nepřehledný, pozn. pod čarou nelogické. Jsou uváděny v jiném typu písma, než text samotný, zvláštní je i použité řádkování. Za zásadní pochybení pokládám fakt, že autorka v rámci citačního aparátu neodkazuje na konkrétní stranu.

Písemný projev autorky je průměrný. Na řadě míst nacházím stylistické i gramatické nedostatky. Text je v některých pasážích nesrozumitelný.

Autorce práce nelze upřít snahu, ale absence metodologického základu a nevyzrálost jejích písemného projevu její práci v konečném výsledku dehonestují.

Jako celek hodnotím bakalářskou práci jako dobrou.

Otázka č. 1:

Mohla by autorka vysvětlit hypotézu na str. 28? Tj. „*Regenerace brownfields je více časově náročná*“?

Míru náročnosti autorka neudává. Regenerace je náročnější než co?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: DOBŘE

5. 6. 2013

Datum

Podpis